
 МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ   

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ» 
 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МӘГАРИФ 

ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ 
ДӘҮЛӘТ БЮДЖЕТ ӨСТӘМӘ  

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  
«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР 

РЕСПУБЛИКА ҮЗӘГЕ» 
 

 

                       ПРИКАЗ            БОЕРЫК 

 
                      20.02.2025                                 г. Казань                                    № 76 

 

 

Об итогах Республиканского конкурса 

макетов культурных объектов 

Республики Татарстан 

«Яратам Татарстан» 
 

Во исполнение приказа государственным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Республиканский Центр внешкольной работы» 

(далее – ГБУ ДО «РЦВР») от 12.11.2024 №361 «О проведении Республиканского 

конкурса макетов культурных объектов Республики Татарстан «Яратам Татарстан» 

ГБУ ДО «РЦВР» совместно с муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района 

г. Казани в период с 10 января по 20 февраля 2025 года был проведен 

Республиканский конкурс макетов культурных объектов Республики Татарстан 

«Яратам Татарстан», посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной 

войне (далее – Конкурс). 

На Конкурс было представлено 64 творческие работы из 64 образовательных 

организаций 14 территорий РТ: 12 муниципальных районов РТ (Агрызского, 

Аксубаевского, Алексеевского, Бугульминского, Кукморского, Буинского, 

Нурлатского, Мензелинского, Высокогорского, Муслюмовского, Кайбицкого, 

Сабинского) городов Набережные Челны, Казани (Приволжского, Кировского 

районов). 

По итогам проведения Конкурса п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить прилагаемый список и наградить победителей, призеров 

Конкурса Дипломами, Грамотами «За творческий подход» по номинациям и 

возрастным категориям. 

2.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 

 

И.о. директора                                                                                      Ю.Ю. Владимирова                                                                                                       



Утверждено приказом 

ГБУ ДО «РЦВР» 

                                                                                                           от 20.02.2025 № 76 

 

 

Список победителей, призеров 

Республиканского конкурса макетов культурных объектов Республики Татарстан 

«Яратам Татарстан» 

 

Очная форма участия 

Номинация «Памятники» 7-9 лет 

Диплом 1 место – Матвеев Амир, Борков Ярослав, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №40» Приволжского района г. Казани, 

педагог Ермилина Г.К. 

10-12 лет 

Диплом 1 место – Юнусов Карим, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района 

г. Казани, педагог Заляева Л.М.  

 

Номинация «Парки Победы» 

Диплом 2 место – коллектив 1 «Г» класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 24 с 

углубленным изучением отдельных предметов» Приволжского района г. Казани, 

педагог Хабибрахманова А.М. 

 

Заочная форма участия  

Номинация «Памятники и Минареты» 10-12 лет 

Диплом 1 место – Сабитов Ислам, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «ЭКО» Кайбицкого 

муниципального района РТ, педагог Карипова И.И.; 

Диплом 2 место - Хаметшина Аделина, Силантьев Арсений и Силантьев Макар, 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Болгарской школы-

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Спасского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Горохцева Е.Н.; 

Диплом 2 место – Аннина Надежда, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Берлибашская основная общеобразовательная 

школа» Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Лазарева Л.Н. 

13-15 лет 

Диплом 1 место – Шарипзянов Фангиз, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с ОВЗ» 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан, Габтрахимов М.Н. 

 

 

 



Номинация «Памятники» 7-9 лет 

Диплом 1 место – Наумов Александр, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Малобугульминская средняя 

общеобразовательная школа» Бугульминского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Выходцева А.А.; 

Диплом 2 место – Варина Майя, Гавеля Григорий, Юшков Даниил, Сабирова 

Аделина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр внешкольной работы» Приволжского района г. Казани, педагог Бурганова 

А.Ф.; 

Диплом 3 место – Стрелков Карим, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 40» 

город Набережные Челны, педагог Бондарь Л.Ф.; 

Диплом 3 место – коллектив объединения арт – студия «Колорит» муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества 

"Радуга талантов"» Агрызского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Гадршина Ю.П.;  

Диплом 3 место – Абдуллин Амиль, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №3 с татарским языком обучения» 

Кировского района г. Казани, педагог Сафина А.Ш. 

 

Номинация «Архитектурный символ» (макет) 

Диплом 1 место – Гараев Сайдаш, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества "Галактика"» 

Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог Ямалов Т.М.;  

Диплом 2 место – Гиниятуллина Залия, объединение «Скульптурная живопись» 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы» Буинского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Абдрахманова Л.А.;  

Диплом 2 место – Садриев Ильназ, муниципальное бюджетное дошкольное 

общеобразовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 6 

"Радуга"» Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагоги: 

Хазиахметова Г.А., Хамматова Р.Р.; 

Диплом 3 место – Фатихова Лейла, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №127» Приволжского района г. Казани, педагоги: Тимербулатова Г.Ш., 

Ахметова Г.И. 
 

Номинация «Архитектурный символ» (работы из бумаги) 

Диплом 1 место – Рафикова Амелия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Татаро-английская гимназия №16» 

Приволжского района г. Казани, педагоги: Абдуллин Н.М., Фаезова Г.Р.; 

Диплом 2 место – Шевелёва Полина, Шевелёв Илья, Ульянова Карина, Гараев 

Реналь, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 



«Центр внешкольной работы», муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 24» Приволжского района                 

г. Казани, педагоги: Галиуллина О.Ю., Степанова А.А.; 

Диплом 2 место – Малюганова Ангелина, Гилязиев Карим, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной 

работы» Приволжского района г. Казани, педагог Олудина Э.А. 

 

Номинация «Мемориальное сооружение» 

Диплом 1 место – Витязева Ульяна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Тат.Шуранская основная общеобразовательная 

школа» Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Ахметов М.З.; 

Диплом 2 место – Насыбуллин Хаким, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 6» Приволжского 

района г. Казани, педагоги: Рафикова Э.Д., Любицкая Р.Ф.; 

Диплом 3 место – воспитанники подготовительной группы, кружок «Юный 

конструктор» муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 21 "Золотая рыбка"» Нурлатского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Зевакина И.В.; 

Диплом 3 место – Родионова Виктория, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Высокогорская средняя общеобразовательная 

школа № 6 имени Габаши» Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Калимуллина Н.Г. 

 

Номинация «Достопримечательности» 

Диплом 1 место – Фаттахова Амира, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Татаро-английская гимназия №16» 

Приволжского район г. Казани, педагоги Абдуллин Н.М., Гатауллина Р.Р.; 

Диплом 2 место – Нургалиева Марьям, Степанова Елизавета, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной 

работы» Приволжского района г. Казани, педагог Олудина Э.А.; 

Диплом 2 место – коллектив 3 «В» класса муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы», муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №6» Приволжского 

района г. Казани, педагоги: Ёлкина А.В., Арсентьева О.Н.;  

Диплом 3 место – Ахуньянов Амирхан, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2 им. М.Вахитова» г. Набережные 

Челны, педагог Файзуллина Ф.Г.  

 

Номинация «Военная техника» 

Диплом 1 место – Муллиев Амир, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества "Галактика"» 

Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог Ямалов Т.М.;  



Диплом 2 место –  Яковлева Эмилия, Забурдаева Кира, Ахметгараев Ансаф, 

Шакурова Динара коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Многопрофильная полилингвальная гимназия № 180» Советского 

района г. Казани, педагоги: Сафина Г.М., Сагдиева М.Н.; 

Диплом 3 место – Фазуллин Айнур, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Среднетиганская средняя общеобразовательная 

школа» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Гимадеева Г.Х. 

 

Номинация «Комплекс архитектурных сооружений» 

Диплом 1 место – Родионова Виктория, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Высокогорская средняя общеобразовательная 

школа № 6 имени Габаши» Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Калимуллина Н.Г. 

Диплом 2 место – учащиеся 2 «Б» класса муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы», муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №24» Приволжского района г. Казани, педагоги: Рафикова Э.Д., Халикова 

А.Р. 

Диплом 3 место – Абдусатторов Ахмад, Алиуллова Джамиля, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной 

работы», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 42» Приволжского района, педагоги: Галиуллина 

О.Ю., Молоткова А.А. 

Номинация «Спасская Башня» 

Диплом 1 место – Кичигин Денис, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества "Галактика"» 

Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог Ямалов Т.М.;  

Диплом 2 место – Андреев Павел, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Староузеевская средняя общеобразовательная школа» Аксубаевского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Ерхонина Н.В.; 

Диплом 2 место – Халилуллова Диана, Халилуллов Дамир, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной 

работы» Приволжского района г. Казани, педагог Муртазина Р.Р.  

 

Номинация «Парки Победы» (работы из бумаги) 

10-12 лет 

Диплом 2 место – Ахметянов Айназ, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеский центр № 14», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 52» г. Набережные Челны, педагоги: Ахметянова Э.Г., Мозафарова Д.Я. 

Номинация «Парки Победы» (объемные работы) 

Диплом 2 место – Шакирова Зилия, Гимадиева Ясмина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное   учреждение   «Шеморданский    лицей   "Рост"»   Сабинского  



муниципального района Республики Татарстан, педагог Закирова М.М.; 

Диплом 3 место – Шакиров Сабир, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 

"Сэяхэт"» Кировского района г. Казани, педагог Средин Д.А.  

 

Номинация «Военная техника» (работы из дерева) 

Диплом 1 место – Сабиров Инсаф, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества "Галактика"» 

Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог Ямалов Т.М.;  

Диплом 2 место – Муллиев Данияр, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества "Галактика"» 

Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог Ямалов Т.М.;  

Диплом 3 место – Нуриева Ралина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества "Галактика"» 

Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог Ямалов Т.М.;  

Диплом 3 место – Нургалеев Ранель, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 

"Заречье"» Кировского района г. Казани, педагог Сафина А.Ш. 

Номинация «Архитектурный символ» 

Диплом 1 место – Осипова Анна, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества "Радуга талантов"» при 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Бимская средняя 

общеобразовательная школа» Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Пажбекова Э.М.; 

Диплом 2 место – учащиеся 4 «А» класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 68», 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы» Приволжского района г. Казани, педагоги: Закирова Р.Р., 

Набиуллина Г.Х. 

 

Номинация «Достопримечательности» 

Диплом 1 место – Сагиров Амир, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Татаро-английская гимназия № 16» 

Приволжского района г. Казани, педагоги: Абдуллин Н.М., Гатауллина Р.Р.; 

Диплом 2 место – Хайруллов Адель, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Татаро-английская гимназия № 16» 

Приволжского района г. Казани, педагоги: Абдуллин Н.М., Фаезова Г.Р. 

Номинация «Историческое здание» 

Диплом 1 место – Галиакберова Айсылу, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 6», муниципальное бюджетное 



учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы» 

Приволжского района г. Казани, педагоги: Муратова Г.А., Рафикова Э.Д.;  

Диплом 2 место – Насрытдинов Айнур, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 88», 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

детского творчества «Олимп» Приволжского района г. Казани, педагог Гильфанова 

А.Г. 

Номинация «Память семьи» 

Диплом 1 место – Растотурин Савелий, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №41»            

г. Набережные Челны, педагог Петрова С.С. 

 

Номинация «Памятники» 

Диплом 1 место – учащиеся муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района 

г. Казани, педагог Аксенова Д.С.; 

Диплом 2 место – Сунейкина Карина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15» 

Советского района г. Казани, педагог Полякова Н.Н.;  

Диплом 2 место – Кузнецов Александр, объединение «Скульптурная живопись» 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы» Буинского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Абдрахманова Л.А. 

 

Номинация «Комплекс архитектурных сооружений» 

Диплом 1 место - Валиева Александра, Гилязетдинова Виктория, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №2» Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Сулейманова М.Т. 

Номинация «Памятники» 13-15 лет 

Диплом 1 место – Васильева Кристина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Савгачевская средняя общеобразовательная 

школа» Аксубаесвого муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Ишметова Г.В.; 

Диплом 2 место – Гаранин Илья, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец школьников» Бугульминского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Мухаметзянова В.Р.; 

Диплом 3 место – Назмеева Нелли, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеский центр № 14» г. Набережные 

Челны, педагоги: Стрелкова Г.А., Сайфуллина Г.Ф.; 

Диплом 3 место – Хадиев Нурбек, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Мичанская основная общеобразовательная школа» Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Хадиева Г.Н. 



Номинация «Военная техника» 

Диплом 1 место – Иванов Савелий, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец школьников» Бугульминского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Мухаметзянова В.Р.; 

Диплом 2 место – Гимазетдинов Эмир, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 3 с татарским языком обучения» 

Кировского района г. Казани, педагог Сафина А.Ш.; 

Диплом 2 место – Нуриев Булат, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества "Галактика"» 

Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог Ямалов Т.М.  

 

Номинация «Достопримечательности» 

Диплом 1 место – учащиеся 7 «В» класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 19 с 

углубленным изучением отдельных предметов», муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения дополнительного образования «Городской 

дворец творчества детей и молодежи № 1» г. Набережные Челны, педагоги: 

Кадырова Р.Р., Мутагирова А.А. 

 

Номинация «Памятники» 16-18 лет 

Диплом 1 место – Вазетдинов Артур, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеский центр № 14» г. Набережные 

Челны, педагог Арутюнян С.П. 

Номинация «Обустройство жилой территории» 

Диплом 1 место – Муратова Айсылу, Хазеев Вильдан, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида                

№ 6 "Радуга"» Кукморского муниципального района Республики Татарстан, 

педагоги: Базгутдинова Г.Р., Минемуллина Г.И. 

 

Грамота «За творческий подход» 

учащиеся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Шаминская основная общеобразовательная школа» Алексеевского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Евланова Л.А. 

 


